
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 38 
2. 11. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Stávka i v bance? 
Francouzské odbory vyzvaly v pátek za-

městnance Société Générale ke generální stáv-
ce na 24. listopadu kvůli nespokojenosti  
s navrhovaným zvýšením platů o 0,7 %, za-
městnanci požadovali nejméně 2% růst platů. 

Benzin zdražuje 
O více než 50 haléřů zdražila v průměru  

v týdnu od pondělí 26. října podle ČSÚ větši-
na pohonných hmot u tuzemských čerpacích 
stanic. Nejprodávanější benzin Natural 95 se 
prodával v průměru za 27,95 Kč/l, tedy  
o 52 haléřů dráž než o týden dřív. Motorová 
nafta zdražila o 51 haléřů na průměrných 
26,56 Kč/l. 

Dluhopisů bude dost 
MF ČR plánuje v aukci 2. prosince vydat za 

6 mld. Kč dluhopisy ČR 2009–2024 s kupo-
nem 5,7 %, den poté v aukci státní pokladnič-
ní poukázky se splatností 5. března v objemu  
5 mld. Kč. 

Konkurz Private Investors  
prodloužen 

Konkurz zkrachovalého obchodníka s cen-
nými papíry Private Investors soud prodloužil 
o další tři měsíce do konce letošního roku.  
O posun termínu požádal konkurzní správce, 
vyplývá z evidence úpadců ministerstva spra-
vedlnosti. Firma Private Investors je v konkur-
zu od června 2001. 

Akcenta se odvolá proti pokutě  
Česká společnost Akcenta CZ se odvolá 

proti pokutě 35 tisíc eur (913 tisíc Kč), kterou 
jí údajně udělila slovenská centrální banka za 
porušení devizového zákona při některých 
devizových obchodech. Akcenta vede už déle 
spor se slovenskými bankami, které jí zablo-
kovaly účty, aby ji vytlačily z trhu devizových 
služeb pro podnikatele. 

Poslední říjnový týden se předvedl jako jeden z pelotonu letošních vítězů, i když 440 mil. Kč 
není zas tak převratná suma čistých prodejů. Ani asi není nutno dodávat, že se o to opět nejvíc 
zasloužilo téměř 300 mil. Kč putujících do zajištěných fondů a dalších 140 milionů shrábly fondy 
peněžního trhu.  

Celé říjnové prodeje se tak dostaly přes 
1,3 mld. Kč, což je také letošní nejlepší 
výsledek, i když pochopitelně také zalo-
žený na těch nejkonzervativnějších inves-
ticích. Fondy peněžního trhu se evidentně 
již nadobro „oklepaly“ z nejhoršího a 
zaujaly své místo konkurence vkladovým 
bankovním produktům. Mezi nimi pokra-
čuje trend přelévání úspor z termínova-
ných na netermínované účty, v říjnu se 
tak přesunuly téměř 4 mld. Kč. 

U dluhopisových fondů vidíme po 
prvních vlaštovkách i další zotavování, 
takže například náš největší ISČS Sporobond po dvouleté odtučňovací kůře konečně skoro 8 milio-
nů přivítal. Navíc si uvědomme, že ze zmíněných 300 mil. Kč do zajištěných fondů zamířilo  
220 milionů do ČSOB státních dluhopisů, což je sice zajištěný fond, ale nejen vlastní konstrukce, 
ale i zastřešující opce je vázána na dluhopisy, takže jde vlastně o potenciál 3,3–3,5 % ročně, jenže 
na období čtyř let a osmi měsíců. Je to tedy sice zajišťák, ale svou strategií dluhopisový – tak kam 
jej započíst? 

Smíšeným fondům se rány hojí nejhůř a stále krvácejí, i když už nejde o velké odlivy. Zato akci-
ové fondy si stále drží svou malou trošku do mlýna. Tentokrát jen 26 milionů, ale víte, že právě 
akciové fondy letos ani jeden měsíc nepropadly do odkupů? A kdo by potřeboval dodat odvahu, ať 
se podívá na ISČS Sporotrend, který od začátku roku vynesl neuvěřitelných 153 %. To se sice hned 
tak opakovat nebude, jestli vůbec kdy, ale názorně to ilustruje, jaký adrenalin lze zažít i 
v investicích. Pěkný kotrmelec třeba v uplynulém týdnu předvedla Erste, která byla ve čtvrtek 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy se snaží i při nejistotě trhů 

Záhada našeho spoření pokračuje 
Cožpak v našich bankách už nespoříme? Ta-

ková otázka musí napadnout každého, kdo se 
občas dívá na bankovní statistiku. Zatímco za 
prvních pět měsíců roku (do konce května) na 
vkladech bankovního sektoru přibylo 88 mld. 
Kč, od začátku června do konce září o více než 
miliardu ubylo. V tom sice sehrál neblahou 
úlohu červen, 
kdy si domác-
nosti 5 mld. 
vyzvedly (asi na 
dovolené), ale 
ani prázdninové 
měsíce nejsou 
na spoření nijak 
úrodné, zřejmě 
ani poprázdni-
nové měsíce ne-
naznačují žádný 
pozitivní směr. 
Kam tedy ty 
úspory domác-
nosti dávají? A o tom, že spoří, nikdo nepochy-
buje a naznačují to data jak o spotřebě, tak (byť 
poněkud měkčí) z průzkumů chování. Stavební 
spoření spíše klesá, do penzijního připojení 
jdou nejvýš 2 mld. Kč měsíčně, podílové fondy 

se taktak drží v kladných číslech (2 mld. za 
čtyři poslední měsíce). 

Trend přesunu od termínovaných vkladů na 
ty netermínované se ovšem nijak nemění. Fak-
tem sice je, že některé tzv. spořicí vklady jsou 
také bez termínů, ale to na věci nic nemění – 
jsou to hot money, čili horké peníze, se kterými 

banky příliš „ča-
rovat“ nemo-
hou. Postupně 
klesá (od začát-
ku roku o 8 mld. 
Kč) i objem 
úspor ve staveb-
ním spoření. Za 
posledních pět 
měsíců termíno-
vané vklady 
klesly o 23 mld. 
Kč. Na celé čáře 
vítězí netermí-
nované vklady, 

které od začátku roku připsaly 83 mld. Kč, tedy 
prakticky skoro celý nárůst. Uklidnit nás může 
celkový objem úspor domácností, které 
v bankách měly koncem září už 1,433 bil. (tedy 
v průměru přes 260 tisíc Kč na domácnost). 

FP-finanční poradce 
 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického archivu 
časopisu ZDARMA.  

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Investice do fondů v ČR (44. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné
celkem

-100

0

100

200

300

400

500
mil. Kč

Měsíční změny bankovních vkladů domácností (mil. Kč)

-10000

0

10000

20000

30000

I-09 II-09 III-09 IV-09 V-09 VI-09 VII-09 VIII-09 IX-09

netrmínované termínované

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  38/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

MF: Deficit veřejných financí letos stoupne  
Deficit veřejných financí letos kvůli hospodářské recesi stoupne na 6,6 % HDP. Podmínkou pro 

přijetí eur jsou maximálně 3 %.  

Průmyslová výroba meziročně klesla o necelých 12 procent  
Průmyslová výroba v září meziročně klesla o 11,9 %, když v srpnu se přitom meziročně snížila  

o 8,1 %. Oznámil Český statistický úřad.  

Dluhy domácností opět vzrostly  
Dluhy českých domácností u bank a finančních 

institucí se během září proti konci srpna opět zvýši-
ly. Vzrostly o 7,6 mld. Kč na 958,4 mld. Kč. Za 
poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení  
o 115,9 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní 
banky. Zadluženost podniků v září meziročně klesla 
o 64,7 mld. Kč na 953,7 mld. Kč. Úvěry podnikům 
klesly i v meziměsíčním srovnání. Na konci srpna 
činily 956,3 mld. Kč. 

Češi ukládají nejvíc do stavebního spoření  
Češi spoří spíše konzervativně, nejoblíbenějším produktem je stavební spoření následované kapi-

tálovým a životním pojištěním. V průměru si Češi měsíčně ukládají 1000 až 2500 Kč. Zájem lidí  
o pravidelné spoření roste i v souvislosti s finanční krizí. Vyplývá to z analýzy IMAS International 
zpracované pro Erste Group, sdělila Česká spořitelna. Stavební spoření je podle analýzy nejoblíbe-
nějším produktem u 49 % obyvatel, kapitálové a životní pojištění u 34 %. Za důležité považuje 
spoření 77 % české populace. Největším motivem pro spoření je v ČR tvorba finanční zálohy pro 
případ nouze, následuje spoření na stáří nebo pro umožnění časnějšího odchodu do důchodu. Mezi 
dalšími pohnutkami dominují snaha našetřit si na určitou věc nebo na nutné investice.  

Spor o depozitář cenných papírů 
Ministerstvo financí napadlo srpnové rozhodnutí ČNB o udělení licence na provoz depozitáře 

cenných papírů. Problém je v tom, že správního řízení, které předcházelo vydání licence, se minis-
terstvo financí neúčastnilo, ačkoli na to mělo nárok, uvádí týdeník Euro. Licenci na provoz depozi-
táře ČNB vydala dceřiné firmě pražské burzy Univyc. Univyc se následně přeměnila na společnost 
Centrální depozitář cenných papírů. Depozitář má nahradit Středisko cenných papírů, proto dalším 
krokem má být převedení jeho databází na depozitáře. Spor o podmínky převodu se podle Eura 
vyostřují. Jde přitom zhruba o 250 mil. Kč. Úřadu vadí, že centrální banka s ním celou věc nekon-
zultovala. Dokonce kvůli tomu vydání licence u ČNB napadl. Rozkladová komise centrální banky 
nejprve námitky ministerstva uznala, ve druhém stupni řízení je ale smetla ze stolu. 

SPSS: Investice do vzdělání se vyplatí  
Průzkum, který na zadání společnosti SPSS CR provedla výzkumná agentura SC&C, ukázal, že 

téměř dvě třetiny dotázaných manažerů raději spolupracuje se zkušenými a kvalifikovanými spolu-
pracovníky než s mladými a nezkušenými lidmi. Výzkum, kterého se zúčastnilo 131 vrcholových 
manažerů, byl zaměřen na zjištění situace kolem vzdělávání a rekvalifikace v době hospodářské 
recese. 56 % manažerů v něm uvedlo, že v současné ekonomické situaci spoléhá především na 
zkušené a v praxi ostřílené pracovníky, kdežto na mladé a nezkušené pracovníky, kteří se však 
dokážou rychle přizpůsobit, se spoléhá pouze 24 % dotázaných. Důvodem je jistě i to, že vysoce 
proškolení zaměstnanci jsou jistotou jak pro firmy samotné, které tak získávají konkurenční výho-
du na trhu, tak pro zaměstnance, kteří se nemusí bát ztráty zaměstnání, protože se stávají pro spo-
lečnost nepostradatelnými. Z průzkumu dále vyplynulo, že 59 % respondentů investuje do vzdělání 
lidí v metodách řízení, jako jsou psychologie, komunikační techniky, řízení týmů atp., a 55 % in-
vestuje do školení, která naučí zaměstnance pracovat s daty a databázemi. 60 % manažerů přitom 
uvedlo, že se rozhoduje na základě tvrdých dat a moderních výzkumných metod. Podle průzkumu 
jsou nejdůležitějšími kroky pro překonání krize investice do oblastí, které přinesou budoucí úspěch 
– tedy především do softwarových nástrojů, které umožní získat rychlé informace potřebné pro 
lepší rozhodování, a také zvyšování informační gramotnosti zaměstnanců. 

EKONOMIKA 

Norsko jako první zvedlo sazby 
Norsko jako první evropská země po globál-

ní finanční krizi a hospodářské recesi zvýšilo 
úrokové sazby. Centrální banka rozhodla  
o zvýšení základní sazby o čtvrt procentního 
bodu na 1,5 %. Norges Bank zdůvodnila svůj 
krok „známkami obnoveného“ růstu ekonomi-
ky. Centrální banka od loňského října snížila 
základní sazbu celkem o 4,5 p. b. a od června 
je úrok na rekordním minimu 1,25 %. 

Ekonomika USA je z recese venku  
Americká ekonomika ve 3. čtvrtletí podle 

předběžných odhadů rostla tempem 3,5 % 
ročně. To je lepší výsledek, než se čekalo,  
a zároveň zásadní změna proti 2. čtvrtletí, kdy 
ekonomika vykazovala pokles 0,7 %. Oznámi-
lo to ministerstvo obchodu. Největší ekonomi-
ka světa se tak po více než roce vymanila  
z recese. 

Bank of Japan se stáhne  
z úvěrových trhů 

Japonská centrální banka se začne stahovat  
z úvěrových trhů a do března zruší všechny 
hlavní programy jejich podpory. Vedení banky 
také rozhodlo ponechat úrokové sazby téměř 
na nule. Nový pololetní výhled Bank of Japan 
navíc předpověděl tři roky cenového poklesu, 
což znamená, že nulové úroky v Japonsku 
přetrvají ještě dlouho. 

Záporná inflace v eurozóně trvá 
Meziroční pokles spotřebitelských cen  

v eurozóně se v říjnu dál zpomalil na -0,1 % 
ze zářijového tempa -0,3 %. Informoval o tom 
v předběžném odhadu statistický úřad Eu-
rostat. Inflace v eurozóně tak zůstává v zápor-
ném pásmu již pátý měsíc za sebou. 

Rozdělení Northern Rock  
Evropská komise schválila plán britské vlá-

dy na rozdělení zestátněné banky Northern 
Rock na „dobrou“ a „špatnou“ banku. Otevře-
la tak vládě cestu k případnému částečnému 
prodeji banky. Northern Rock se stala první 
velkou britskou obětí globální finanční krize a 
dostala se pod státní kontrolu na počátku roku 
2008. EK současně schválila státní pomoc pro 
banku. Komise neupřesnila, dokdy by se ban-
ka měla rozdělit. Tzv. „dobrá“ banka si pone-
chá vklady a bude poskytovat nové úvěry. Do 
„špatné“ banky budou převedeny všechny 
současné úvěry.  

MMF pomůže Moldavsku  
Moldavsko se s Mezinárodním měnovým 

fondem předběžně dohodlo na programu fi-
nanční pomoci v sumě 590 mil. USD (asi  
10,7 mld. Kč). Podmínkou podpory, jež by 
byla největší v postkomunistické historii jedné 
z nejchudších evropských zemí, je zlepšení 
státních financí a rozpočtová disciplína. 

k mání i za 660 Kč, aby v pátek nakonec uzavřela přesně na 760 Kč. Akciové trhy vůbec předvedly 
jízdu na horské dráze, kdy jsme kvůli státnímu svátku „vynechali“ středu a doháněli pád, zatímco 
čtvrtek se nesl na optimistické vlně lepšího než očekávaného růstu amerického HDP. Pátek však 
naděje zas poslal k hřbitovním dušičkám. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  38/2009 

Nezaměstnanost v EU vzrostla  
Míra nezaměstnanosti v Evropské unii v září 

vzrostla na 9,2 % ze srpnových 9,1 %. Uvedl 
to Eurostat. V České republice byla podle jeho 
statistik nezaměstnanost na 7 %. Česko tak 
mělo v září osmou nejnižší nezaměstnanost ve 
27členné unii. Nejníže bylo Nizozemsko  
s 3,6 % a Rakousko se 4,8 %. Nejhorší situace 
je na trhu práce v Lotyšsku, které mělo v září 
nezaměstnanost na 19,7 %, a ve Španělsku  
s mírou 19,3 %. V eurozóně se nezaměstna-
nost také zvýšila, a to na 9,7 % ze srpnových 
9,6 %. Údaje jsou sezonně upravené. 

MMF schválil revizi islandského 
programu 

Mezinárodní měnový fond schválil první 
revizi úvěrové dohody s Islandem a uvolnil 
zemi úvěrovou tranši 167,5 mil. USD (zhruba 
3 mld. Kč). Fond také uvedl, že prodloužil 
úvěrový program pro Island v sumě 2,2 mld. 
USD o šest měsíců do konce května 2011. 

Skupina ING zůstane jen bankou 
Nizozemská finanční skupina ING Groep se 

rozdělí na dvě části a do čtyř let odprodá svou 
pojišťovací divizi. V rámci dohody o restruk-
turalizaci s Evropskou komisí se z ING stane 
banka zaměřená hlavně na evropský trh.  
V Česku bude ING podle své mluvčí pojišťo-
vací aktivity nadále provozovat. Z procesu 
rozdělování, který by měl trvat až do roku 
2013, vyjde ING jako banka s primárně evrop-
skými aktivitami s některými menšími divize-
mi v jiných částech světa. Firma uvedla, že po 
restrukturalizaci bude její bilanční suma  
o 30 % nižší než před vládní finanční pomocí 
z loňského roku. V polovině června tato suma 
činila zhruba 1,2 bil. eur. 

Ekonomické klima se zlepšilo  
Index ekonomického klimatu (ESI) se za 

říjen opět zlepšil v zemích eurozóny i v celé 
Evropské unii. V eurozóně se index zvýšil na 
86,0 bodu a v EU na 86,2 bodu, oba ukazatele 
vzrostly o 3,4 bodu. Uvedla to Evropská ko-
mise. 

Globální spotřebitelská důvěra  
Spotřebitelská důvěra ve světě se začala 

zlepšovat a ve Spojených státech amerických 
se zvýšila poprvé od roku 2007. Přehled glo-
bální důvěry, který potvrdil oživování světové 
ekonomiky, zveřejnila firma The Nielsen 
Company. V České republice je důvěra naopak 
velmi nízká a její index byl v desítce nejniž-
ších hodnocení. Nejvyšší úroveň důvěry na-
měřili výzkumníci Nielsenu v Indii, kde index 
dosáhl 120 bodů a byl výrazně nad hranicí  
100 bodů, od níž se nálada spotřebitelů hodno-
tí jako optimistická. Následovala Indonésie a 
Norsko. Nejnižší bylo hodnocení v Japonsku a 
Lotyšsku se 49 body. Index důvěry pro Čes-
kou republiku vykázal 69 bodů. V USA, které 
jsou největším spotřebitelským trhem světa, 
index vzrostl na 84 bodů.  

Zákon zrychluje převod peněz a ruší i poplatky 
Klienti tuzemských bank budou mít od listopadu zrušení účtu nebo měsíční výpis z účtu zdarma. 

Zároveň by měly být zkráceny lhůty pro převod peněz mezi účty, a to ze tří na dva dny. Změny 
jsou výsledkem nového zákona o platebním styku, který od listopadu sjednocuje pravidla v celé 
EU. Odborníci ovšem upozorňují, že výklad nového zákona je v řadě případů nejednoznačný, což 
může vést k řadě problémů a sporů. Banky jsou na nový zákon podle svých vyjádření připraveny. 
Některé finanční ústavy dokonce řadu opatření uvedených v zákonech již zavedly dříve. Jde 
například o rychlejší připisování příchozích plateb na účet nebo zablokování platební karty 
zdarma. Některé banky si dosud účtují poplatek za zrušení účtu nebo za měsíční výpis z účtu. 

Úvěry Sazky má převzít Česká spořitelna 
Úvěry největší tuzemské loterijní společnosti Sazka ve výši zhruba 450 mil. Kč, která měla tato 

sázková firma splatit do konce října, převezme Česká spořitelna. Uvádějí to Hospodářské noviny. 
Sazka měla podle HN do konce října uhradit úvěr ve výši 400 mil. Kč bance Fortis, další zhruba 
stejnou částku požaduje Raiffeisenbank. „Sazka má však na účtech minimum hotovosti a před 
sebou další významné platby, když jen počátkem roku musí uhradit další splátky dluhopisů ve výši 
400 mil. Kč, z nichž financovala stavbu vysočanské arény,“ píšou HN. 

Stavební spoření v RSTS on-line za tři minuty 
Raiffeisen stavební spořitelna přichází s možností uzavřít smlouvu o stavebním spoření on-line 

na adrese www.rsts.cz/online  . Pokud si klient na svůj účet stavebního spoření do konce ledna 2010 
uloží alespoň 20 tisíc Kč, dostane maximální státní podporu 3000 Kč a od RSTS navíc vánoční 
prémii 2000 Kč. Ti, kdo si uloží alespoň 5000 Kč, získají prémii 1000 Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Vital Invest nabízí nové možnosti   
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí, v rámci investičního životního 

pojištění Vital Invest, novinku – Zajištěný fond Forte. Je vhodný pro všechny, kteří chtějí využít 
výnosový potenciál akciových trhů, ale zároveň nechtějí podstupovat riziko poklesu jejich investi-
ce a upřednostňují garantované zhodnocení. „V době kolísání kurzů akcií jsme připravili zajištěný 
produkt, který garantuje minimální zhodnocení 13 % a zároveň nabízí výnosový potenciál akcio-
vých trhů,“ řekl Radko Belada, vedoucí marketingu pro retailové bankovnictví KB. „Zajištěný 
fond Forte nabízí potenciální výnos až 52 % ke dni splatnosti fondu po 8 letech. Splatnost fondu 
přitom může nastat po 3 až 8 letech jeho existence, v závislosti na výkonnosti koše 20 mezinárod-
ních akcií,“ doplnil Lukáš Fridrich, vedoucí produktového marketingu Komerční pojišťovny. 

Dva nové korunové fondy fondů ING Investment Management 
Dva nové korunové fondy fondů pro jednoduché investování uvedla na český trh ING Invest-

ment Management. Ve svých portfoliích kombinují především jiné dluhopisové a akciové fondy  
z dílny ING a v menší části i ostatní cenné papíry. Liší se jen poměrem, v jakém jsou jednotlivé 
typy aktiv v jejich investicích zastoupeny. Jsou zajištěny proti pohybům české koruny a eura. První 
je ING Vyvážený fond, oficiálním názvem ING (L) Patrimonial Euro. Akciové a dluhopisové in-
vestice mixuje v poměru 1:1. Fond odpovídá především požadavkům těch investorů, kteří hledají 
místo pro uložení peněz minimálně na 3 roky a zároveň chtějí vyvážený stupeň kolísání hodnoty 
majetku ve fondu. Druhá novinka, ING Dynamický fond, oficiálním názvem ING (L) Patrimonial 
Aggressive, pak navyšuje akciovou složku až na 75 % celkové hodnoty portfolia. Zbylých 25 % 
tvoří opět dluhopisy. Proto bude vyhovovat spíše dlouhodobějším investorům s horizontem mini-
málně 5 let a také těm, kteří upřednostňují růstovější portfolio s vyšším očekávaným zhodnocením. 

Akcie Fortuny přivede na burzu Česká spořitelna 
S akciemi sázkové společnosti Fortuna by se 

mohlo začít obchodovat na burze již v první polo-
vině příštího roku. Uvedení akcií předního středo-
evropského provozovatele kurzových sázek na 
burzu má na starosti Česká spořitelna. Hospodář-
ským novinám to potvrdil zdroj z bankovních 
kruhů obeznámený s přípravou emise akcií, který 
si nepřál být jmenován. Česko-slovenská skupina 
Penta, která Fortunu vlastní od roku 2004, chce jít 
s akciemi své sázkové kanceláře současně na bur-
zy v Praze a ve Varšavě.  

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.rsts.cz/online


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  38/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Deutsche Bank převezme  
Sal. Oppenheim 

Největší německý finanční ústav Deutsche 
Bank koupí lucemburskou privátní banku a 
správce majetku bohatých klientů Sal. Op-
penheim za 1 mld. eur (26 mld. Kč). Deutsche 
Bank se tak po transakci, na níž se rámcově 
dohodla s rodinnými vlastníky firmy, stane 
jedním z největších správců jmění v eurozóně.  

Evropské plány pojišťovny Aviva 
Aviva plc, pátá největší pojišťovací skupina 

na světě, představila v Londýně novinky pro 
své obchodní aktivity v Evropě (kromě Britá-
nie) a integraci svého evropského podnikání. 
Aviva chce využít příležitost ke svému růstu, 
již nabízí ne zcela propojištěný trh západní 
Evropy a rozvíjející se trh střední a východní 
Evropy. Aviva plc jmenovala nový panevrop-
ský management a začala integrovat fungová-
ní 12 samostatných evropských společností 
podle plánu „Quantum Leap“. Tato integrace 
umožní vybudovat panevropský přístup k di-
stribuci, zjednodušit produktovou nabídku a 
zrychlit uvádění nových produktů na trh.  

Capmark Financial a CIT Group 
žádají o ochranu před věřiteli 

 Jeden z největších poskytovatelů úvěrů na 
komerční reality v USA Capmark Financial 
Group požádal o ochranu před věřiteli. Firmu 
k tomuto kroku donutil nárůst špatných úvěrů. 

Americký úvěrový ústav CIT Group Inc. 
požádal 2. listopadu o ochranu před věřiteli. 
Firmě kvůli globální úvěrové krizi a následné 
recesi vzrostly špatné úvěry a není schopná 
dále financovat svoji činnost. CIT se však již 
předem dohodla s věřiteli na restrukturalizaci 
svého dluhu. Dceřiných společností, včetně 
CIT Bank, se bankrotová ochrana netýká. 
Žádost o ochranu před věřiteli CIT patří mezi 
největší krachy v americké firemní historii. 
Majetek CIT v současnosti činí 71 mld. USD 
(1,3 bil. Kč) a celkový dluh 64,9 mld. USD. 
Bance se již jednou podařilo vyhnout kolapsu 
letos v červenci.  

CIT plánuje snížit celkový dluh v rámci 
bankrotové ochrany zhruba o 10 mld. USD 
(179,4 mld. Kč). Podle plánu by majitelé sou-
časných obligací měli získat výměnou za svůj 
dluh majetkový podíl ve firmě a nový dluh.  

Fondy Galleon likvidují portfolio 
Hedgeové fondy Galleon, jež stojí v centru 

jednoho z největších případů nedovoleného 
obchodování na základě neveřejných informa-
cí, zlikvidovaly už většinu portfolia. Uvedla to 
Reuters s odvoláním na informovaný zdroj. 
Fondy skupiny Galleon Group měly ve správě 
majetek asi za 3,7 mld. USD (64,9 mld. Kč). 

Pojišťovny vybraly na pojistném o dvě procenta více 
Pojišťovny vybraly od ledna do konce září na pojistném 103,9 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání nárůst o 2 %. Životní pojištění stouplo o 4 % a neživotní o 0,7 %, informovala Česká 
asociace pojišťoven (ČAP), která sdružuje pojišťovny s 98% podílem na trhu. Za rok 2008 pojistný 
trh vzrostl o 4,9 % na 136,6 mld. Kč. V případě životního pojištění růst na necelých 42,1 mld. Kč 
zajistily především běžně placené smlouvy. Celkový počet aktivních smluv ovšem klesl o 1 %.  
„V souvislosti s oslabujícím trhem s nemovitostmi i přísnějším nastavením kritérií bank při posky-
tování úvěrů analogicky klesá potřeba uzavření povinných zajišťovacích instrumentů, jakými jsou i 
produkty životního pojištění,“ uvedl výkonný ředitel ČAP Tomáš Síkora. Naopak u neživotního 
pojištění byl nárůst předepsaného pojištění jen o 0,7 % na 61,9 mld. Kč. Nárůst počtu platných 
smluv činil 2,7 %. Vyšší počet nově uzavřených smluv je podle Síkory způsoben hlavně nárůstem 
povinného ručení.  

Nová tranše pojištění FLEXI PREMIUM 133  
Pojišťovna ČS reaguje na velký zájem klientů a přichází s další nabídkou jednorázového životní-

ho pojištění FLEXI PREMIUM 133. Česká spořitelna klientovi opět poskytne nadstandardně 
zhodnocenou částku vložených prostředků ve výši 133 % za sedm let, tedy průměrně 4,15 % roč-
ně. Minimální výše jednorázového pojistného je stanovena na 50 tisíc Kč a maximální není omeze-
na. Pojištění lze sjednat až do 30. listopadu 2009 nebo do vyprodání tranše v hodnotě 400 mil. Kč.  

Česká pojišťovna monitoruje bezpečnost měst                                    
Česká pojišťovna již pátým rokem monitoruje bezpečnost 13 krajských a 59 okresních měst ČR 

v rámci projektu ČP Index bezpečnosti. Letošní pololetní odečet přinesl v kategorii okresních měst 
velmi pozitivní rekord. Zatímco v uplynulých letech na nejvyšší index, a tedy i nejvyšší míru bez-
pečnosti dosáhla maximálně čtyři města, tentokrát jich bylo 11. Mezi nimi byly i Rokycany, které 
si drží „čisté“ konto již tři roky, dvakrát se na špici objevily i Rakovník či Tachov. Pololetní vý-
sledky ČP Indexu bezpečnosti se v podstatě shodují se statistikou České kanceláře pojistitelů, která 
zaznamenala pokles nehod s těžkým zraněním a úmrtím, a to o 9 %. Došlo však k nárůstu ostatních 
nehod. Podle údajů ČKP za 1. polovinu letošního roku bylo pojišťovnám hlášeno zhruba o 5 % 
více nehod než za stejné období roku 2008. Stále se zvyšují i finanční objemy způsobených škod.  

Stavební spoření u Modré pyramidy dočasně zdarma   
Stavební spoření je nyní možné uzavřít či prodloužit u Modré pyramidy zdarma. Tato nabídka je 

určena novým i stávajícím klientům a trvá do konce roku 2009. Nabídka platí pro nové smlouvy  
s cílovou částkou až 200 tisíc Kč a vkladem, který musí do konce roku 2009 dosáhnout alespoň  
20 tisíc Kč, což je potřebná částka pro získání plné státní podpory ve výši 3000 Kč a pro maxi-
malizaci výnosu. Výhodu získá i ten, kdo bude chtít uzavřít smlouvu s jinou cílovou částkou – 
např. pokud se klient rozhodne pro cílovou částku 100 tisíc Kč a vloží do konce roku na účet 
stavebního spoření alespoň 10 tisíc Kč, získá od Modré pyramidy prémii 1000 Kč. Stávající klienti 
si mohou zdarma navýšit cílovou částku, a to prostřednictvím nového produktu Prodloužení PLUS, 
čímž si zároveň prodlouží dobu spoření za stávajících podmínek.  

Náhled účtu – nová aplikace zdarma  
Raiffeisenbank od počátku listopadu nabízí novou službu 

Náhled účtu. Ta je určena klientům, kteří nevyužívají 
internetové bankovnictví, ale chtějí mít možnost kdykoli 
nahlížet na stav svého účtu. „Služba je určena klientům, 
kteří mají přístup k internetu, ale z jakéhokoli důvodu 
nechtějí používat internetové bankovnictví. Náhled účtu 
bude moci klient využívat zdarma,“ uvedl produktový 
manažer Raiffeisenbank Vratislav Kříž. V této aplikaci 
klient získá veškeré informace, na které má podle novely 
zákona nárok. Má tedy k dispozici informace o pohybech 
na účtu, nerealizovaných transakcích či výpisy, které si 
může uložit do svého počítače v několika různých formátech. Pokud klienti nechtějí využít tuto 
internetovou aplikaci, mohou získat výpis jednou měsíčně zdarma na pobočce. Zdarma jsou i 
elektronické výpisy v internetovém bankovnictví či zasílané mailem. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

